**Ethica Amoris, Sive Theologia Sanctorum, Magni
Præsertim Augustini, Et Thomæ Aquinatis**

Circa Universam Amoris & Morum Doctrinam, Adversus Novitias Opiniones
Strenuè propugnata, Et In Materiis Principaliter Hodie Controversis
Fundamentaliter discussa

De Generalibus Principiis Amoris Et Morum - Prolegomena septem,
Librosque undecim complectens

Henricus, de Sancto Ignatio

Leodii, 1709

Prolegomenon III. De sublimitate, germanisque fontibus Moralis
Christianæ.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73187](#)

pastores, cur gregem vobis commissum errare
permisisti? si sal terre, quomodo evanisis? si
lux eratis, cur sedentibus in tenebris & umbra
mortis non illuxisti? si Apostoli, cur aposto-
lica virtute non usi, cuncta egisti ad hominum
oculos? si os Domini, cur muti? si vos huic mu-
neri impares esse sentiebatis, cur iam ambitionis?
si parres, cur iam desides, iam negligentes? ni-
hil vos prophetarum voces, nihil Evangelii le-
ges, nihil Apostolorum exempla, nihil pietas,
nihil religio, nihil labentis Ecclesia status, nihil
hic formidolosus iudicij dies, nihil præmia, ni-
hil supplicia, aeternique cruciatus moverunt.

¹⁹⁶ Haec terribiles ira Judicis voces nobiscum Pa-
tres, animo, menteque reputemus, ut iis...
excitati... non remissemus, non leviter, non timi-
dè, non negligenter, non dissimilanter, sed sin-
cerè, & constanti sanctaque sollicitudine Deum
solum specantes, quod in nostro officio, nostro
que munere postum est, agamus & perficiamus.
Hæc quidem, ut dixi, fortitudo paucorum
est; sed cum paucis fortiter agendum, ut de-

paucorum illorum numero simus, de quibus
scriptum est: *Muli vocati, pauci vero electi.*

Hinc 3°. meminisse debet animarum Direc-
tor, se (ut Chrysostomus ait homil. 15. in
Math.) tanquam sal terra à Christo datum,
cujus ea virtus est, ut laxa queque ac molli-
a rendo, ac constringendo, diffluere non permit-
tat. Forti igitur atque acri animo opus esse, qui
probris atque maledictis lacerari non refugiat:
cum multò magis timendum sit, ne si adulari,
ac dissimilare velit; ut hominibus placeat, ipse
corrumptatur, salis instar infatuari, quod ad
nihilum valet ultra, nisi ut mittatur foras, &
conculetur.

¹⁹⁸ 4°. Tandem meminisse debet, se ex mu-
nere suo speculatorum esse, pro salute anima-
rum lux directioni commissarum. At vero si
speculator viderit gladium venientem, & non
infomerit buccinam, & populus se non custodierit,
venerisque gladius, & inlerit de eis animam:
ille quidem in inglitate sua captus est; sanguinem
autem ejus de manu tua requiram. Ezech. 33.

PROLEGOMENON TERTIUM.

De sublimitate germanisque fontibus Moralis Christianæ.

CAPUT PRIMUM.

Origo, finis, subiectum Moralis Christianæ, indeque qualitas ac sublimitas ipsius,
uti & prærogativa Christiani hominis describuntur.

¹ **R**erum magni momenti est scire, jugiter
que præ oculis habere qualitatem, subli-
mitatemque Moralis Christianæ, seu
institutionis hominis Christiani, ut quisquis
est Director ipsius, meminerit dignius, ac su-
blimius ipsum instruere, quam varii Recen-
tiores ipsum instruxerint; nec ipsum dirigere se-
cundum maximas Philosophiae terrestris &
animalis, naturæ corruptæ inclinationibus ac-
commodatas; sed secundum Evangelicas Phi-
losophiae caelestis regulas, naturæ corruptio-
nen sanantes, dominatumque spiritus in cat-
nem vendicantes. Moralis quippe Christiana,
revera caelestis est Philosophia, utpote cuius
origo caelestis est; caelestis finis subiectum, ho-
mo quidem terrestris, sed conformandus ad
imaginem hominis caelestis. Ex quo triplice
capite, sublimitas ipsius elucescit.

² Ad diligam igitur hominis Christiani institu-
tionem, tria præ oculis semper habenda sunt;
origo, finis, subiectumque istius institutionis.
Et caelestem quidem esse istius institutionis,
seu Moralis Christianæ originem, perspicuum
est, ex eo quid Author ipsius sit homo de
caelo caelestis, CHRISTUS JESUS, qui nisi
ad eam tradendam de caelo descendens, fa-
ctus esset, non solum Redemptor hominum,
sed & Legillator morum, nunquam homo de

terra terrenus, evasisset homo Christianus.
Talis ergo tradenda est Christiani homini
institutio, quæ conformis sit illi, quam Christus
tradidit; non quæ inclinationibus homi-
nis terreni & animalis accommodata sit: cum
Christus Moralem non tradidit animalis &
terreni hominis inclinationibus obsequentem,
sed bellum adversus illas indicentem. Prop-
terea namque dixit: *Non veni pacem mittere,*
sed gladium.

Cælestem quoque esse finem Moralis Chri-
stianæ, discimus ex Angelico Doctore 1. p. q.
1. a. 5. ubi dicit, quod finis hujus doctrinæ
(Theologie) in quantum est practica, beatitu-
dudo est æterna. Cum igitur oporteat media
esse proportionata fini, cælestes oportet esse
mores hominis Christiani; utpote quibus, tam
quam mediis, ad cælestem debet beatitudinem
pervenire: ad eam quippe *non pedibus* (inquit
Augustinus 1. 1. doctrin. christ. c. 10.) *sed*
bono studio, bonisque moribus pervenitur.

Subjectum denique Moralis Christianæ, esse
hominem de terra terrenum, sed Christo con-
formandum, atque adeò supra terrenum ho-
minem, & supra ipsos caelos elevandum, lu-
cidissime concluditur ex qualitatibus hominis
Christiani (per eam instituendi:) ex quibus
pariter apparebit, sic ipsum instituendum, ut quæ

Tom. I.

*sunt, sapere & querere debet, non
qua super terram.* Coloss. 3. Omnia enim
Christianorum cordi infixus esse debet Canon
Concilii Constantinopolitani quinsexti: *Qui
Christum per baptismum induerunt, ejus in carne
vita agenda rationem imitari profecti sunt.*

6. Proinde quisquis Christianum hominem suscipit instruendum, attendat ad Christiani hominis qualitates: cum talis esse debet institutio, qualis est instituendus homo, talisque esse debeat Christianus in operando, qualis est in esendo: cum esse sit propter operari. Hinc quisquis Christianum hominem instruit, necesse est ut ipsum instruat, velut hominem conformandum ad imaginem Hominis caelestis JESU CHRISTI Domini nostri, juxta illud 1. Cor. 15. *Sicut portavimus imaginem terreni, portemus & imaginem caelestis: cum neceſſe sit ipsum instruere velut possessionem peculiumque Domini, emptum pretioso sanguine Christi, ut discipulum, ovem, palmitem, membrum, sponsamque Christi, velutque domesticum, filium, templum, hostiam Dei, & uicem lucis mundi.* Tales enim Christianos esse ratio vult, inquit Basilus Magnus reg. 80. c. 1. ubi sic: *Cujusmodi esse Christianos ratio vult: tanquam discipulos Christi... tanquam oves Christi... tanquam sponsam Christi... tanquam templum Dei, tanquam filios Dei, tanquam lucem in mundo.*

7. 1°. Itaque Christianus instituendus est, ut specialis possessio, peculiumque Domini, emptum pretioso sanguine Christi. Propter quod 1. Pet. 2. populus Christianus vocatur *populus acquisitionis*. Et Paulus 1. Cor. 6. *Empti estis (inquit) pretio magno, glorificate & portate Deum in corpore vestro.*

8. 2°. Ut civis Sanctorum, domesticusque Dei, superaedificatus super fundamentum Apostolorum & Prophetarum, ipso summo angulari lapide Christo Iesu. Ephes. 2. *Uniusquisque autem videat, quomodo superadiscat.* 1. Cor. 3. *Ei ipsi tanquam lapides vivi superadiscantur.* 1. Pet. 2. *Iesus Christus fundavit vos super petram, ut lapides electos, apices ad divisum adficiunt Patris, sublatos in altum per Christum... perpendiculo usus Spiritu sancto, fide vero subductos, & charitate elevatos a terra in celum.* S. Ignatius Martyr Epist. ad Ephes.

9. 3°. Ut discipulus Christi, qui (ut D. Basilus prosequitur loco citato) ad ea tantummodo se conformet, que videat in ipso, vel que audiatur ab ipso, conformiter ad id quod Christus ait Joan. 13. *Tollite jugum meum super vos, & discite a me, &c.* Exemplum dedit vobis, ut quemadmodum ego feci, ita & vos faciatis.

10. 4°. Ut ovis Christi, que solam audiatur vocem Pastoris sui, & ipsum sequatur, non alienum. D. Basilus ibidem. Conformiter ad illud Joan. 10. *Oves meae vocem meam audiunt. Et alienum non sequuntur, sed fugiunt ab eo.*

11. 5°. Ut palmes Christi, in ipso radicantis, & ipsi fructum ferens, & omnia que illo digna sunt, & ipsius voluntatis consentaneas faciens.

Ego sum uis, vos palmites. Joan. 15.

6°. Ut membrum Christi, in omni execu-
tione mandatorum Domini, aut donorum Spiriti-
tus sancti absolute perfectum ad dignitatem capi-
tis ipsius, qui est Christus. Cui injuriosi sunt
Christiani (inquit Augustinus in Psal. 85.) si
non sint sancti, quia sancta esse debent tam
sancti capitum membra. Ephes. 4. *Corpora ve-
stra membra sunt Christi. Crescamus ergo in
illo per omnia, qui est caput Christus: ex quo
totum corpus compactum, & connexum per omnem
iuncturam subministracionis, secundum operatio-
nem in mensuram uniuscujusque membrorum, aug-
mentum corporis facit in edificationem sui in
charitate.*

7°. Ut sponsa Christi, servans castitatem, in eo quod in solis sponsis suis voluntatibus ambulet.
Ozeas 2. *Sponsabo te mili in sempernum, &
sponsabo te in iustitia.* Animam quippe Christianam sibi Christus desponfavit in baptismo, in quo ipsa fidelitatem Christo promisit, abrenuntians diabolo & mundo, atque omnibus pompiis ejus. Unde nemini dubium esse potest, Christianam animam, hoc titulo teneri ad eam vita innocentiam & sanctimoniam, qualis existitur in sponsa talis sponsi.

8°. Ut templum Dei, sanctum & mundum, & iis repletum solum, que ad Dei cultum pertineant. 2. Cor. 6. *Vos enim estis templum Dei uero, sicut dixit Deus, quoniam inhabitabo in illis, & inambulabo inter eos, & ero illorum Deus, & ipsi erunt mihi populus.* Propter quod exite de medio illorum, & separamini, dicit Dominus, & immundum ne terigeritis, & ego recipiam vos, & ero vobis in Patrem, & vos eritis mihi in filios.

9°. Ut victimaria, seu hostia Dei immaculata, juxta illud Rom. 12. *Obsecro vos fratres per misericordiam Dei, ut exhibeatis corpora vestra hostiam uiuentem, sanctam, Deo placentem, atque, omnibus suis membris & partibus absoluam (prosequitur semper Basilus) vera in Deum pietatis integritatem conservantem.*

10°. Ut Filius Dei; utpote quem Deus orare docuit, *Pater noster, qui es in celis.* In hac vero qualitate, oportet Christianum Deo conformem esse in sanctitate: *dignum est enim filios Patri conformari* (ait D. Thomas in 1. Pet. 1.) & membrorum capiti. Glossa. *Tales vos uoto, qualis ego sum.* Alias certe Christianus de numero non erit prædestinatum, de quibus Rom. 8. *Quos præsivit, & prædestinavit conformati fieri imaginis Filii sui, ut sit ipse primogenitus in multis fratribus.*

11°. Ut lux mundi, juxta illud Math. 5. 17. *Vos estis lux mundi.* Quid hoc titulus Deus ab ipso exigat & sequitur ibidem. *Sic luceat lux vestra coram hominibus, ut videant opera vestra bona, & glorificant Patrem vestrum, qui in celis est.* Propter quod Apostolus, Philipp. 2. (juxta versionem Cypriani, Ambrosii, Syri & Vatabli, apud Cornel. a Lapide in locum illum) *Luceat (inquit) sicut luminaria in mundo.* Quibus verbis Christianos omnes

De sublimitate Moralis Christianæ.

67

alloquens, commonet *Apostolus*, ut memores sua professionis, inter dissidentes (id est infideles) tam clari appareant vīta, conversatione, mortibus, quemadmodum sol & luna inter stellas splendore sublimes sunt, inquit Ambroſius ibidem. Et Anſelmus vult, ut Christiani sint quasi ſtelle, quae in celo ſixe, non curant terrena, ſed tota intendunt, ut ſuos cursus & motus per agant, lucemque ſpargant mundo.

18 Ite ſunt eximia Christiani hominis prærogative, ex quibus efficaciter concludit D. Baſilius reg. brev. disp. interrogat. 2. in fine, quemcumque Christianum ad cæleſtem vitam ſanctitatemque teneri, ex caractere, profefſioneque Christianiſimi, juxta illud Matth. 5. *Eſtote pefecti, ſicut Pater veſter cæleſtis pefectus eſt.* 2. Cor. 7. *Has ergo habentē promiſſiones, chariſſimi, mundemus nos ab omni inquinamento carnis ac ſpiritus, perſicienies ſanctificationem in timore Dei.* 1. Thessal. 4. *Hec eſt voluntas Dei ſanctificatio veſtra.* 1. Pet. 1. *Secundum eum qui vocavit vos ſanctum, & ipſi in omni conuerſatione ſancti ſitis, quoniam ſcriputum eſt: Sancti eritis, quoniam ego ſanctus sum.* Ad hoc quippe Christus venit in mundum, ad hoc institut̄ Christianiſum, ut ſine timore de manu inimicorum (dæmonis, mundi, & carnis) liberati ſerviamus illi, in ſanctitate & iuſtitia coram ipſo, omnibus diebus vita noſtra. Neque profeſto tam nobiles ſublimesque prærogative vitam permittunt ignobilem, terrefrem, animalem; ſed poſtulant vitam nobilem, ſublimem, ſanctam: cum oporteat vitam eſſe proportionatam ſtatiui & conditioni cuique. Ideoque Apoſtolus in omni penē epiftola ſua Christianos indiſcriminatim ſanctos vocat, Ephes. 1. *Omnibus sanctis qui ſunt Ephesi.* 2. Cor. 1. *Cum omnibus sanctis qui ſunt in univerſa Achaia.* Hebr. 13. *Saluete omnes sanctos,* &c. Cur ita? quia videlicet Christianiſmus eſt profeſio ſanctitatis, ſive quia Christiani omnes sancti ſunt vocatione, baptiſmo, debito & obligatione: quia in baptiſmo ſanctificati ſunt, vocati ſunt ad ſanctę vivendum, debentque in omni vita eſſe sancti, „ inquit Cōneſlius à Lapide in cap. 1. ad Ephes.

C A P U T II.

Regula Moralis Christianæ, ſive Institutionis hominiſ Christiani.

19 E X diictis capite præcedenti liquido conſpicitur, veram Moralem Christianam, ſeu Christiani hominiſ institutionem, non poſſe non eſſe cæleſtem, ſpiritualēque: cum Christianiſmus (ex diictis ibidem) profeſio ſit vita cæleſtis & ſpiritualis, ſeu ſancta. Necelle ergo eſt, ut tradat præcepta neceſſaria, ad hoc ut de manu diectorum inimicorum liberati (liberati utique à concupiſcencia carnis, à concupiſcencia oculorum, & ſuperbia vita) ſerviamus Domino in ſanctitate & iuſtitia. Neceſſe proinde eſt ut tradat præcepta Evangelicis

contenta regulis, quas Christus Apoſtoliſque prædicarunt. Ad ilias ergo regulas neceſſe eſt ut recurrat Institutor hominiſ Christiani, ad easque, velut ad primariam formam ſuam & originem, ſicut & ad expoſitiones eauidem nobis traditas a sanctis Patribus, ſacrifque Canonibus, Moralem ſuam conformet, ut verē Christiana dici queat.

Evangelica port̄ regulæ, illæ ſunt, quas 20 Christus per ſe verbo & exempli præſcriptis in Evangeliiſ, & per Apoſtoliſ ſuos in Canoniciſ iplorum Epiftoliſ; ut etiam illæ, quas per traditionem a Christo & Apoſtoliſ accepimus: quarum plures in faciis Canonibuſ, ſcriptisque fanctoruſ Patrum continentur. Nominatiu Matth. 5. de paupertate ſpiritus, manuetudine, aliisque virtutibus contentis in 8. beatitudinibus. De non iraſcendo fratri; de non concupiſcenda muliere; de abjiciendo membro scandalifante; de uxore extra caſum adulterii non dimittenda; de non jurando; de non redendo malum pro malo; de inimicis diligendis; de benefaciendo iſdem.

Cap. 6. de non facienda iuſtitia, ut videamur ab hominibus; de condonandis offenſis; de non theſaurifando in terra; de oculo mundando; de non ſerviendo duobus dominis; de vitanda ſollicitudine viuſtis, veſtitū, & craſtini. Cap. 7. de non iudicando; de ſancto non dando canibis; de faciendo aliis quod nobis fieri volumus; de intrando per anguſtam portam. Cap. 10. de non preponendo quidquam amo-ri Christi; deque conſitendo iſum coram ho- minibus.

Cap. 11. de regno Cælorum vim patiente.

Cap. 12. de vitando verbo otioſo.

Cap. 16. de abnegando ſeipſum; de tollenda cruce post Christum; de perdenda anima ſua propter iſum.

Cap. 18. de cavendo ſcandalō puſillorum; de fraterna correſtione.

Cap. 22. de Deo ex toto corde diligendo, & proximo, ſicut nobis iſis.

Luca 6. de mutuando ſine iuſura, deque fa- cienda eleemosyna.

Cap. 10. de non gaudendo propter accep- tam in dæmones potestatem.

Cap. 11. de querendo primū regno Dei; de lutibus præcingendis.

Cap. 14. de non eligendo primo loco; de renuntiando omnibus que poſſidemus; de odiendo patre, matre, & anima ſua, &c.

Selectiores Evangelicarum regularum ſen-
tentiae, partim ex Evangeliiſ, partim ex Ca-
noniciſ Apoſtoliſ Epiftoliſ, ſunt ſequentes.
*Eſtote pefecti, ſicut Pater veſter cæleſtis pef-
fectus eſt.* Matth. 5.

*Si oculus tuus dexter ſcandalizat te, erue eum,
& projice abs te.* Ibidem.

*Quarite primū regnum Dei & iuſtitiam ejus,
& cetera adjicienur vobis.* Matth. 6.

*Intrate per anguſtam portam: quia lata porta,
& ſpatiosa via eſt, que duci ad perditionem,
& multi ſunt qui inrunt per eam.* Quād am-

I 2

Tom. I.

gusta porta, & arcta via est, qua ducit ad vitam, & pauci sunt qui invenerunt eam. Matth. 7.
Regnum celorum vim patitur, & violenti rapiunt illud. Matth. 11.

Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, & in tota anima tua, & in tua mente tua. Matth. 22.

Si quis vult venire post me, abneget semetipsum, & tollat crux suam quotidie, & sequatur me. Luc. 9.
Qui non renunciat omnibus que possidet, non potest meus esse discipulus. Ibidem.

Si quis venit ad me, & non odit patrem & matrem, &c. adhuc autem & animam suam, non potest meus esse discipulus. Ibidem.

Oportet semper orare, & non desiccare. Luc. 18.
Vigilate omni tempore orantes, ne digni habeant fugere omnia ista, & stare ante filium hominis. Luc. 21.

Quicumque baptizati sumus in Christo Iesu, in morte ipsius baptizati sumus: conseptuli enim sumus cum illo, per baptismum in mortem, ut quomodo Christus surrexit a mortuis per gloriam Patris, ita & nos in novitate vite ambulemus. Rom. 6.

Qui utuntur hoc mundo, tanquam non utantur. 1. Cor. 7.

Qui vivunt, non sibi vivant, sed illi qui pro ipso mortuus est. 2. Cor. 5.

Que sursum sunt querite, que sursum sunt sapientiae, non que super terram. Mortui enim estis, & vita vestra abscondita est cum Christo in Deo. Coloss. 3.

Qui sunt Christi, carnem suam crucifixerunt, cum vitiis & concupiscentiis. Galat. 5.

Hec est voluntas Dei, sanctificatio vestra, ut scias unusquisque unde suum possidere in sanctificatione, non in passione desiderii, sicut & gentes que ignorant Deum. Thessalon. 4.

In omni conversatione sancti sitis. 1. Pet. 1.
Qui dicit se in ipso manere, debet, sicut ille ambulavit, & ipse ambulare. 1. Joan. 2.

Nolite diligere mundum, neque ea que in mundo sunt. Si quis diligit mundum, non est charitas Patris in eo. Ibidem.

C A P U T III.

Reflexio ad superiores regulas.

22. **A**llatas capite praecedenti regulas serio meditetur, quicumque vult vivere christiane. Perpendat etiam quid Deo pollicitus fuerit in baptismino, quando factus est civis Sanctorum, discipulus, ovis, palmes, membrum, & sponsa Christi, quando factus est peculium, templum, & filius Dei. Perpendat (inquam) qualem ab ipso vitam tam sublimes postulent qualitates. Perpendat quid ratio postulet, non ratio antecedens, sed consequens documenta sacra, duobus capitibus praecedentibus exhibita. Hinc utique perspicuum erit, quam pauci sunt re, quam multi solo nomine Christiani. Perspicuum, quam paucorum animis impressa sit vera notio professionis Christianismi. Perspicuum, quam immane distet ab Evangelicis regulis, & a ratione vere christiana,

Moralis Theologia, si dici debeat Theologia. Perspicuum denique, quam praeponere eamdem ipsi fundaverint in ratione pure humana; cum fundari nequeat, nisi in ratione christiana, de qua D. Basilius Moral. regula 8. c. i. Cujusmodi esse Christianos ratio vult? tamquam discipulos Christi, qui ad ea se tantummodo conformant, que videant in ipso, vel que audiant ab ipso. Tamquam oves Christi, que solam audiunt vocem Pastoris sui, &c. prout ex ipso deductum est a n. 9. ad 18.

Unde cap. 22. subiungit: *Quid proprium Christiani? fides qua per charitatem operatur...*

Quid proprium Christiani? ut per baptismum denovo ex aqua & spiritu generetur. Quid proprium ejus qui natus est ex aqua? ut quemadmodum Christus peccato semel mortuus est, ita ipse etiam mortuus sit, & ad omne peccatum immobilis, sicut scriptum est: Quicumque in Christum Iesum baptizati sumus, in mortem ipsius baptizati sumus. Conseptuli enim sumus cum illo per baptismum in mortem, hoc scientes, quod vetus homo noster simul crucifixus est, ut destruatur corpus peccati, ut ultra non serviamus peccato. Quid proprium ejus qui natus est ex spiritu? ut pro data sibi mensura, illud fiat, quod est id ex quo genius est, sicut scriptum est: Quod ex caro natum est, caro est; & quod natum est ex spiritu, spiritus est. Quid proprium ejus qui denovo natus est? exire veterem hominem, unde cum actibus ejus, & cupiditatibus, & induere novum, qui renovatur in agnitionem, secundum imaginem ejus qui creavit illum, sicut scriptum est: Quicumque in Christum baptizati estis, Christum induistis. Quid proprium Christiani? mundari ab omni iniquitatem corporis & spiritus, & perficere sanctitatem in timore Dei, & charitate Christi, & nullam habere neque maculam neque rugam... sed esse sanctum & immaculatum, & edere corpus Christi, & bibere sanguinem. Quid est proprium illorum qui manducant panem & bibunt poculum Dei? servare perpetuam memoriam illius, que pro nobis mortuus est & resurrexit. Quid est proprium eorum qui tales servant memoriam? ut jam non sibi vivant, sed ei qui pro ipsis mortuus est & resurrexit. Quid proprium Christiani? ut in omni re iustitia ipsius sit major iustitia Scribarum & Phariseorum, pro mensura doctrinae Dominica, qua est secundum Evangelium. Quid proprium Christianorum? ejusmodi dilectio inter ipsos, cujusmodi et fuit quia dilexit nos Christus. Quid proprium Christiani? providere Dominum in conspectu suo semper. Quid proprium Christiani? quotidie & singulis horis vigilare, & assidue paratum esse ad eam perfectionem, per quam placeat Deo, illud scientem, venturum esse Dominum horum illarum, quia non sperat.

En specimen Moralis Christianæ. Hoc vita 24 genus, quod christiana ratio ab homine exigit Christiano. Altissima ista Philosophia, quæ docetur in schola Christi, non mundi. Sed proh dolor! quam procul inde distat vita innumerabilium Christianorum, qui sic vivunt,

quasi sibi solis vel mundo nati essent, ad frumentum utique honoribus, divitiis ac deliciis secularibus. Quasi solum animales essent, non spirituales. Quasi solum ex carne geniti, non ex spiritu regenerati. Quasi solum essent filii Adam, non filii Dei. Quasi veterem hominem non existent, nec sepeliissent in aquis baptismatis. Quasi Christus non emisset ipsos pretio magno, nec acquisivisset sibi per mortem suam, ut qui vivunt, non sibi vivant, sed ei qui pro ipsis mortuus est. Quomodo enim Christo, vive Deo, non sibi vivunt, qui de Deo vix cogitant? vix affectus suos, & actus ad Deum dirigunt? quorum & vita tota vix aliud est, nisi temporalis sollicitudo, vix aliud nisi concupiscentia carnis, concupiscentia oculorum & superbia vita; vix aliud nisi carnalis cupiditas, & tara, si ulla, Dei charitas? Non illi profecti, sed ii soli Christo, non sibi vivunt, qui laudem & gloriam ipsius in omnibus querunt, nullamque dilectionem in alio expendunt, quod non ipse, aut propter ipsum sit; ita ut dicere queant: *Vivo ego, iam non ego, vivit vero in me Christus.* Soli proinde illi, quorum vita tota, continuus est cultus, continua laus Dei; adeoque continuum actu vel virtute divini amoris exercitium. Siquidem non colitur ille, nisi amando, inquit Augustinus epist. 120. ad Honoratum; *E quid est cultus ejus, nisi amor ejus?* 12. Trinit. 14.

CAPUT IV.

Ad superiores regulas Christiani omnes tenentur.

25 **A**T replicantem audio: doctrinam quidem & regulas Evangelicas, tribus prioribus capitibus allatas, optimas esse; continere tamen consilium, non praeceptum, saltem adstrictum omnium Christianorum.

At replica isti egregie occurrit Eminent. Cardinalis Bona in atreo opusculo, quod inscripsit principia & documenta vitæ Christianæ p. I. §. 6. ubi sic: „Quia plurimi sunt, qui tradita à Christo Christiana perfectionis documenta, nec discere nec servare volentes, ne illa temerè abjecisse videantur, ad illos dumtaxat speccare afferunt qui, claustris inclusi; à facultate alieni sunt; ostendam evidenter, (nota bene) quam sit inanis & falsa eorum persuasio, ut, hoc errore sublato, veritas patet facta clarescat.

26 „Verum quidem est dupli statu Christianorum vitam distingui, mundano & religioso. Uterque tamen, diverso licet tramite, ad eundem terminum tendit, & quod attinet ad proximam virtutem, ad mundi contemptum, ad paupertatem spiritus, ad amorem crucis, parviusque conditio est; hoc solo intercedente discrimine, quod Religiosi solemnium votorum, regularumque vinculis devincti, strictiori jure, quam mundani, ad perfectionem tendentur. In reliquis una & eadem vita ratio ab utriusque requiritur. Unum & idem Evangelium

omnibus praedicatum est. Cùmque Deus nihil precipiat nisi charitatem, nihil prohibeat nisi cupiditatem, nulla in his differentia, nulla exceptio personarum reperitur.

Præcepit Salvator noster, ne quis verbum otiosum loquatur, rationem de illo redditurus in die judicii, ne quis irascatur, ne quis concupiscat: nec ullam videmus possum esse distinctionem inter Monachos & Conjugatos. Simili modo, cùm dixit, beatos esse qui lugent, infelices qui rident: cùm docuit oportere nos semper orare; omnibus renuntiare; vitam odisse; nos ipsis abnegare; injurias patienter ferre; intrare per angustum portam: nullum certe horum genus excludit.

Paulus item Apostolus, cùm omnibus Christianis, etiam conjugatis, filiosque nutrientibus scriberet, nonne ab illis omnem exigit vita Monastica disciplinam? *Habentes (inquit) alimenta, & quibus tegamur, his contenti simus,* 1. Thym. 6. Quid amplius ab Anachoretis requiret? Petrus quoque & Jacobus Apostoli, nonne ad omnes Christi fideles scriberant: cùm eos hortabantur, ut essent *sanceti, integri, perfecti, in nullo deficiente*, 1. Pet. 1. Jacobi 1. Christus denique, cùm dixit: *Estate perfecti, sicut & Pater noster caelis perfectus est,* Matth. 5. sermonem habuit ad omnes in se credentes, quibus altissimum sanctitatis scutum præfixit, ut omnes qui per adoptionem filii Dei nominamur & sumus, Patris perfectio nem amulemur.

Magna utique cunctis Christianis sanctitatis necessitas indicata est, ne à paternâ hæreditate tamquam degeneres excludamur. *Habetus sapientissimus pientissimusque Cardinalis.* Qui etiam p. 2. §. 3. loquens specialiter de cruce, sive abnegatione, Christianis omnibus necessariâ, sic pergit: „Tota vita Christiani crux esse debet & abnegatio... nec quis quam poteſt redēptionis fructu potiri, nisi per crucem. Hinc necessitas indispensabilis cora est abnegandi semetipsum; quod qui præstatre recusat, Christi discipulus esse non potest... Si quis vult post me venire, abneget semetipsum, & tollat crux suam... Non dixit abnegandam dumtaxat superbiā, crāpulam... dīvitias, possessiones... sed jubet etiam ut abnegenus nosmetipsum, proprios sci-licet affectus, & quidquid suggerit & opera-tur in nobis spiritus Adæ. Hæc omnia prorsus à nobis revellere debemus, & carnem nostram crucifigere, cum vitiis & concupiscentiis suis, vitamque Christi crucifixi in nobis exprimere. Durus est hic sermo carni & sanguini: sed in hoc Christi fides, in hoc salus nostra consistit.”

CAPUT V.

Eamdem obligationem affert probatque D. Basilius.

Non ex semetipso doctrinam illam obligantemque tradidit Cardinalis ille sapientissimus, sed eam ex SS. Patribus, Basilio,

Prolegomenon Tertium.

70

Chrysostomo, &c. ferè ad verbum depprompsit. Magnus quippe Basilius in serm. de abdicat. rer. sic habet: *Benignissimus Deus, ut salutis nostrae provideret, hominum res duplice vita genere distinxit, conjugio videlicet, virginitateque; ut qui virginitatis ferendo certamini pares esse non possent, hi sibi uxores adjungentur. Et tamen conditione, ut scirent, eā ductā, nibilominus temperantia sibi & castitatis, consimilisque modi, in conjugio ac liberorum educatione, ejus quem sancti viri, dum hic vivebant, tenerunt, reddendam fibrationem. Qualis in Veteri Testamento Abraham fuit, &c.* Siquidem futurum est omnino ut fructus debite Deo ac proximo caritatis ab unoquoque repeatantur; similiterque, ut si quis, cùm hoc, tum reliqua præcepta violaverit, pœnas luet, sicut in Evangelio Dominus docet, cùm dicit: *Qui non odit patrem aut marrem plusquam me, non est me dignus. Et in alio loco: Qui non odit patrem suum & marrem suam, & uxorem & filios, insuper & animam suam, non potest mens esse discipulus.*

31 Quid autem Evangelica ista præcepta ad solos non spectent Religiosos, sic probate pergit: *An non tibi videtur (quæso) matrimonio etiam conjunctis lata fuisse Evangelia? animadvertis itaque aperte jam tibi explanatum, fore, ut à nobis cunctis quicunque in hac vita sumus, ratio reposcatur, utrum Evangelio paruerimus, necno; non à Monachis modo, ab his etiam qui uxores habuerimus. Etenim qui conjugio se se implicerit, hinc satis fuerit, si inconvenientia ipsi calpa remittatur, & femina libido, & una cum ea congreffio condonetur. Reliqua vero mandata cùm aquæ descripta omnibus sint, non est extra periculum, quicumque adversus ea fverit. Siquidem Christus ipse, cùm Paris sui præcepta promulgaret, apud eos loquebatur, qui in mundo communem vita modum sequebantur. Quid si contingit aliquando ut seorsim interrogatus ipse discipulis suis aliquid responderit, aperte ipsi testificatus est: *quod vobis dico, omnibus dico. Non est igitur quamobrem tu, qui ad uxorem animum applicare maluisti, perinde quasi de ea re ubi mundum amplecti licuum sit, desiderie te deo, quando eo majore tibi labore contendendum est, attentioreque animi utendum vigilantiâ, ut salutem invenias; velut qui sedem tibi in mediis laqueis, mediâque rebellium potestatum dictione delegeris, ubi peccatorum assidua ante oculos posita irritamenta habeas, ad qua concupiscenda omnes sensum libidines iuorum assidue, loco velut emota impellantur.**

32 Quocirca intelligere debes, nequitnam effugere te posse, quin cum diabolo tibi sit deludendum, ex eoque nullo modo victoriam te, sine multis laboribus, pro Evangelicorum præceptorum conservatione suscepis, reportaturum. Qui enim (quæso.) pugnam cum adversario poteris subterfugere, cum omnino sis jam cum eo intra caueam pugna definitam conclusus? qua sine dubio universa est tellus; qua sub amplissimo celi hujuscemodi ambitu contineatur; quam quidem ex historia Job accepimus assiduam illum obambulatio-

ne perlustrare, circuireque, quasi ratiōsum cānem, querentem quem devoret.

Quid si cum adversario inire pugnam non vis, in alium ex hoc ipso mundum commigres oportet, in quo ipse non sit. Tum licet tibi tuo more cum illo non decertare, & citra periculum ferias indicere Evangelicis dogmatibus. Quid si hoc impetrari non potest, artem eam ascas convenit, per quam scienter cum eo scias deludari. Hanc autem hand dubiè traditura tibi divina Scriptura est; ne ex imperitia ab eo superarus, sempiterno igni in perpetuum cruciandus dedare. Atque hac quidem, lucet strictim, eorum tamen causâ memorata à nobis sint, qui propterè quid matrimonii se vinculis obstringere, liceo sibi arbitrantur, Christi præceptorum observationem impunè negligere. Nihil profectò clarius, nihil urgentius dici potest: in sermone namque illo ex professo loquitur de præceptis, quæ continentur in regulis Evangelicis c. 2. enarratis.

C A P U T V I

Efficax atque elegans D. Chrysostomi pro eadem obligatione discursus lib. 3. advers. viuperat. vita Monastica c. 2. Nervosa etiam sententia Concilii Aquisgranensis, sicut & D. Thoma de Villa-nova pro eadem.

Obligationem regularum c. 2. enarratacum, 34 tam in Secularibus, quam in Religiosis, aureis hisce verbis Chrysostomus l. 3. adversus vituperat. vit. Monast. c. 2. comprobat: *Fallis te ipsum prorsus ac decipit, si putas aliud à secularibus viris, aliud à Monachis requiri. Hec enim ferè sola est in uroque vita genere differencia, quod illi quidem se matrimonii vinculis constringunt; hi vero his liberè perdurant. In reliquis vero communis atque eadem ab urifice vita totius ratio requiriatur, esdem pro culpis pœna una omnibus debetur: nam qui fratris suo irascitur sine causa, sive ille secularis, sive Monachus fuerit, Deum similius offendit. Atque is qui miseriorem respicit, & concupiscit eam, qualibet in vita statu fuerit, eadem adulterii pledeum pœna... Rursum qui jurat, sive hoc, sive illud fuerit, pari omnino pœna subjacebit. Neque enim Christus, cùm de his monita ederet, legesque staueret, uia distinxit, ut diceret: Siquidem is qui iurat Monachus sit, a malo iurandum est; sin vero Monachus non fuerit, non jam a malo est; sed absoluē omnium dixit: Ego autem dico vobis, ne juretis penitus.*

Argumentum istud exteris deinde Evangelicis regulis supradictis applicans, sic pergit: *Rursumque cùm diceret: Vero iudicibus, non addidit Monachis, sed absolutissimam sententiam de omnibus tulit. Atque idem in ceteris mandatis suis maximis & admirandis fecit. Cùm enim dixit: Beati pauperes spiritu; beati qui lugent; beati mites; beati qui esuriunt & sitiunt justitiam; beati misericordes; beati pacifici; beati qui persecutionem patiuntur propter justi-*

jusitiam . . . nec Monachis nec Secularis nomen adjectit. Caterum ista distinctio ex hominum astimatione introducta est. Sacra vero Littera nihil horum penitus moverunt; sed omnes Monachorum viua & instituto vivere volunt, etiam si uxoribus fuerint adjuncti, praeterquam in iis ubi adjungitur exceptio vel clausula denotans consilium, non praeceptum, ut explicat infra n. 42.

36 Audi denique quid Paulus moneat, quem cum nomine, rursum Christum prædicto. Hic itaque cum scriberet uxoriam hominibus, filiosque nutrientibus, omnem ab illis Monastica vita diligentiam (exceptis prædictis) requirit. Namque deliciam omnes penitus abscondens, sive qua ad cultum vestrum, sive qua ad cibum pertinent, his verbis admonet: mulieres in habitu ornato, cum pudore & castitate semetipsas ornare, non in tortis crinibus, aut auro, aut margaritis, aut ueste pretiosa. Et rursus: quæ autem in deliciis degit, vivens mortui est. Et rursus: habentes cibos & tegumenta, his contenti simus. Quid amplius posset aliquis à Monachis exigere? Rursus vero, cum alios linguis continere admoneret, severissimas leges instituit, & tales leges quales Monachis ipsi implere negotii non minimi est. Non enim turpitudinem iantum ac scutiloquium damnat, verum ipsam quoque securitatem severissime castigat ac jugulat. Neque iracundiam solum, & furorem, & amaritudinem, sed etiam ipsum clamorem ab ore fidelium arcit & resecat.

37 Num ista tibi parva videntur? ergo paululum expecta, dum his longè majora referamus, qua de tolerancia malorum omnibus præcipit. Sol (inquit) non occidat super iracundiam uestram. Videte ne quis malum pro malo cuiquam reddat; sed semper quod bonum est persequimenti, & in invicem, & in omnes. Rursumque: Noli vinci à malo, sed vince in bono malum. Vidistine Philosophie & longanimitatis magnitudinem ad ipsum supremum culmen ascendentem? audi quid de charitate etiam loquatur, qua caput omnium bonorum, & summa est. Cum enim illam vehementer extolleret, ejusque merita insignia prosequeretur, eamdem se à seculi hominibus exigere ostendit, quam à discipulis Christus.

38 Usque adeò esse mortuos jubet, ac si & mortui & sepulti simus. Idcirco enim ait: Qui autem mortuus est, jam justificatus est à peccato. Non nunquam vero ad ipsius Christi imitationem summā vi exhortationis inducit. Cum enim diligere admonet, inde potissimum sumit exempla. Ita cum ad malorum quoque tolerantiam, atque ad humilitatem hortatur.

39 Cum itaque non Monachos tantum, vel Apostolos, sed etiam ipsum Christum imitari nos jubeat (singula notentur verba) eiisque qui non imitantur, supplicia maxima intentet (de stricta ergo loquitur iustificatione, seu obligatione;) quā in tandem ratione illam dicis maiorem esse altitudinem? eamdem enim omnibus ascendere propositum atque imperatum est. Audis? audi etiam sequentia.

Sed hoc planè est quod everit orbem universum, quod summā vite bene agende diligentia Monachis opus esse arbitramur: cateris negligenter vivere licere. Non ita sanè, non ita est, sed eadem ab omnibus Philosophia ratio requiritur. Atque id quidem vehementer affirmaverim: immò vero non ego, sed Index omnium Christus. Sin vero tu adhuc heres & titubas: age rursus, tibi ejusdem verbis aures repleamus: ut omnis abs te, & malitia & infidelitas fugient. . . . etenim cum dicit: Venite ad me omnes qui laboratis & onerati estis, & ego reficiam vos, & discite à me, quia misericordia sum & humili corde, & invenietis requiem animabus vestris: non Monachos tantum alloquitur, sed & omne proorsus hominum genus. Itemque cum jubet, per angustam viam ingredi; non ita modo, sed omnes omnino homines hoc imperio conveniunt. Cumque odisse animam suam in hoc mundo, atque catena huiuscmodi jubaret, nullum hominum genus exceptit.

Chrysostomus ergo arguit hunc in modum: generaliter Scripturæ præcepta, generaliter nos oportet accipere, & ubi certum hominum genus Scriptura non excipit, nec nos debemus excipere; maximè cum exceptionem indicare soleat, dum intendit, sicut & clausulam adjicere, consilium non præceptum adnotantem, dum solum consulit, non præcipit. Unde prosequitur & dicit: Cum vero non omnes alloquuntur, neque iura & leges omnibus constituit, hic ipse nobis insinuat aptius. Denique cum de virginitate loqueretur, adjunxit: Qui potest capere, capiat; neque omnis adjiciens, neque id præcepti ordine statuens. Ita Paulus quoque . . . cum in hanc incidisset materiam, aiebat: De virginibus autem præcepimus Domini non habeo. Vult Chrysostomus, quid ubi non est exceptio, Evangelice regulæ censenda sint præscriptam Secularibus quam Monachis; & ubi nulla est clausula denotans solum esse consultivas censeri debeant præceptivæ. Unde infert sequentem conclusionem tamquam apertissimè deductam ex præmissis.

Itaque quod ad eamdem vitæ diligentiam, sumumque perfectionis fastigium, per divinas leges, pariter & Secularis & Monachus cogantur. . . . neminem jam, quantumlibet ille sit contentiosus & impudens, contradictrum existimo. Hoc autem apertissimè ostendo, age, illud quoque, &c. Quibus postremis verbis assertam obligationem censem a te tam aperte ostensam, ut neminem, quantumlibet contentiosum & impudentem, contradictrum existimet. Eamdem obligationem tradit Concilium Aquisgranense sub Ludovico Pio anno 816. celebratum cap.

114. Propter quorundam (inquit) simplicium verba, qui Religiosis & eruditis viris se se admonentibus ac redarguentibus, plerumque obsecere solent, solum Monachos Scripturarum secularium præcepta observare debere; opera pretium duximus, quedam Evangelica atque Apostolica quam brevissime ad medium deducere præcepta: ut hæc huiuscmodi imperiti homines audiēt, hisce aurem cordis accommodantes, in-

Prolegomenon Tertium.

72

*Telligant qua sibi, que Monachis conveniat obser-
vare precepta. Et commemoratis consiliis evan-
gelicis, quæ solis specialiter congruant Monachis,
subiungit ea quæ c. 2. recensuimus, dicta genera-
liter omnibus; iisque recensitis, propter eos (inquit)
quos suprà memoravimus, hec pauca breviter an-
numerare studiuimus, qui insipienter afferunt, so-
los Monachos arclam sequi debere viam, cum uti
que Dominus arclam & angustum viam dicat esse,
qua dicit ad vitam, & nemo, nisi per eam, in vitam
ingredi valeat aeternam. Non solum igitur Mono-
chis & Clericis, verum etiam omnibus qui Chris-
tiani censemur vocabulo, per hanc arclam & an-
gustum viam (Evangelicis regulis illis expressam)
intrandum est. Eadem denique obligationem
brevibus, sed nervosis hisce verbis inculcat S.
Thomas de Villa-nova Concionē 3. in adventu
Dom. dicens: *Quid, queso, amplius Caribufia ha-
bet, quam Christiana religio, quantum attinet ad
mores, & sanctitatem, & puritatem, exceptis cœ-
remoniis & votis?**

C A P U T V I I .

Eandem obligationem ratio Christiana dicit.

43 *P*robatur ex prærogativis hominis Christiani
c. 1. recensitis. Nemini quippe dubium esse
potest, prærogativas tam sublimes, correspon-
denter vitam conversationemque (atque adeo
dictis regulis conformem) postulare. Quod &
aperte suadent testimonia facta c. 1. & 2. pro-
ducta. Nemini etiam dubium esse potest, tan-
tò ampliorem à Christianis, præ alius, sanctitatem
exigi, quanto ampliora præ alii gratia dona
per Christum accepunt. Cui enim plus da-
tum est, plus ab eo exigitur, & pro ratione tal-
entorum rationem exigit dator eorum. Deni-
que nemini dubium esse potest tantò sublimior-
em esse oportere vitam hominum, quanto su-
blimior est professio ipsorum. Sublimis vero
sanctaque admodum est professio Christianorum,
ut vīsum est ibidem.

44 Istam ob causam Christianus, Decalogi præ-
cepta transgrediens, gravius peccat, quam Gen-
tilis vel Judeus. Dicit enim Augustinus tr. 3.
in Joan. quod omnia illa præcepta nobis magis
principiantur, id est, archis nos obligant. Ibi
vero gravior transgressio, ubi archis obligatio.
Sed & prolapsio tanto culpabilior, quanto pro-
fessio sublimior. Quod sublimius enim quis attol-
litr, eō lapsu graviore ruit, & (ut canit Ju-
venalis) omne animi viuum tanio conspectus in
se crimen habet, quanto major qui peccat haberur.

45 Ob eandem causam Isidorus Hispanensis l. 1.
Sentent. c. 20. dicit, quod sub Veteri Testamen-
to minoris culpa erant peccata; quia in eis non
ipsa veritas, sed umbra veritatis aderat. Judæos
quippe velut pueros lex, instar paedagogi, direxit
(ut innuit Apostolus ad Galat. 3.) Evangelium
vero dirigit Christianos, tamquam adultos,
sub paedagogo jam amplius non existentes. Si-
cū ergo adulorum peccata communiter gra-
viora sunt peccatis puerorum; sic & Christia-

norum peccata, peccatis Judæorum.

Ob eandem rursus causam idem Isidorus ibi-
dem l. 2. c. 18. dicit, quod peccata que inci-
pientibus levia sunt, perfectis viris gravia de-
putantur. Tantò enim gravius cognoscitur esse
peccatum, quanto major qui peccat habetur.
Crescit enim delicti cumulus, juxta ordinem me-
ritorum. Et sapè quod minoribus ignoratur,
majoribus impunitur. Ex quo Isidori testimo-
niū S. Thomas l. 2. q. 73. a. 10. concludit, quod
magnitudo personæ peccantis aggravat peccatum.

His denique omnibus robur addunt verba 47
Christi, Matth. 5. *Nisi abundaverit justitia ve-
stra, plusquam Scribarum & Pharisæorum, non
intrabis in regnum calorum.* Ubi per Scri-
bas & Pharisæos Isidorus Pelusiota l. 4. epist.
204. sicut & Chrysostomus & Euthymius apud
Salmeronem to. 5. in Evang. tr. 33. non solum
Judeos intelligit, qui exterius justa faciebant
coram hominibus, ut viderent ab homini-
bus, verèque proinde justi non erant; sed
omnes generaliter filios Veteris Testamenti,
etiam verè justos. Quam interpretationem ge-
nuinam esse, Salmeron loco citato probat,
hac ratione, quod Christus ibi Christianos cum
Judeis compareat in justitia. Externa verò si-
militudine illa justitia, non tam digna erat ju-
stitia nomine, quam iniustitia. In ea ergo
non procedit comparatio, cum recta compa-
ratio fieri debeat inter extrema ejusdem generis,
ut Philosophi tradunt. Comparantur quippe
inter se duo verè currentes, duo docti,
&c.; non autem verè currens cum verè non
currente. Christus etiam confert ibi legem
Evangelicam cum Mosaïca. Ait enim: *Au-
ditis quia dictum est antiquis... Ego autem
dico vobis, &c.* Verba ergo illa Christi signi-
ficant justitiam filiorum Novi Testamenti de-
bere esse abundantiorē justitiā filiorum Veteris
Testamenti; sive debere eam excedere, non
solum æquare. Videatur Chrysostomus homil.
16. in Math. ubi dicit quod Christus illis ver-
bis, *Nisi abundaverit justitia vestra, &c.* suos
discipulos Veteris Testamenti obseruatoribus velit
esse meliores. Scribas hic enim, atque Pharisæos,
non iniquos, ut patiatur, appellant, sed eos qui
legis præcepta custodiunt. Neque enim illos qui
non custodiunt, diceret habere justitiam: ne-
que ei qua non esset, eam qua esset justitiam com-
pararet... plus enim ac minus ejusdem generis
manifestum est esse, &c.

Cujus ratio est, quia sicut alios ab adoles-
centibus mores exigimus, quam à pueris; alios
vero à viris jam perfectis & maturis; nec ean-
dem ab omnibus perfectionem requiri mus: sic
Deus Optimus Maximus, cuius opera cum sum-
ma sunt sapientia conjuncta, aliam legem mun-
do infanti præscriptis; aliam mundo Judæo tam-
quam puer, sub paedagogo degenti; aliam
denique mundo Christiano, tamquam adulto
jam & maturo, sublimioribusque prærogativis
decorato. Sicut ergo perfectionem sublimio-
remque legem Christianis dedit quam Judæis;
sic abundantiorē sublimiorēque ab ipsis ju-
stitiam

stitiam exigit, cum dicit: *Nisi abundaverit, sc.*

49 *Agnosce igitur à Christiane dignitatem tuam, & divina consors natura, noli in veterem vilitatem degeneri conversatione redire. Memento cuius capitum & cuius corporis sis membrum. Memento quali sis insignitus honore* (inquit Leo Magnus) adeoque quali præ alias pollere debes sanctitate. Non enim accepisti spiritum servitius iterum in timore, sed accepisti spiratum adoptionis filiorum, in quo clamamus: *Abba Pater.* Rom. 8. O ingentem honorem, exclamat istum in locum Isidorus Pelusiota, quam altè erexit humi prostratos! eadem enim operâ, & Iudaorum ignobilitatem Apostolus ob oculos ponit, nobilitatem econtra Christianorum, quam omni ope servare justum fuerit, ne honore excidencies, gravius castigemur, utpote tanto indigni honore.

50 Scio consuetam negligentium Christianorum vitam procul abesse à sanctimonia, quam allatæ Evangelicæ regulæ, quam SS. Patres, quam Christianæ rationes ab ipsis postulant. At scio quoque, contra Ecclesiasticas quidem leges, externam Ecclesiæ disciplinam concerentes, consuetudinem prævalere posse; sed non contra divinas, quarum prævaricatores semper interpellare licet, his Petri Cantoris verbis: *Non minus peccas, quia cum multis. Neque enim consuetudo contra eas aliud est quam corruptela; quæ, si vetusta sit, nihil aliud est quam vetustas erroris, ut dicitur can. Consuetudo, distinet. 8. Nulla, igitur, consuetudo, quantumcumque generalis & antiqua, potest præjudicare, seu tollere id quod est de lege naturali, seu etiam divina, quoad moralia præcepta,* ait D. Antoninus I. p. tit. 17. §. 6. Siquidem lex naturalis & divina procedit à divina voluntate.... unde non potest mutari per consuetudinem procedentem à voluntate hominis, sed solum per autoritatem divinam mutari posset. Et inde est, quod nulla consuetudo vim legis obtinere potest contra legem divinam, vel legem naturalem. Dicit enim Isidorus in synonymis, usus autoritati cedat, pravum usum lex & ratio vincat. S. Thomas I. 2. q. 97. a. 3. ad 1.

51 Enimvero cum Christus sit veritas, quæ omnia vincit; quod Christus præscripsit, vincere debet omne quod ab humana voluntate, cupiditate vel negligentia in contrarium sit. Ideo Gregorius VII. can. si consuetudinem, dist. 8. Si consuetudinem fortassis opposas, adverterendum est, quod Dominus dicit: *Ego sum veritas... non dixit: Ego sum consuetudo, sed veritas.* Et ecce (ut B. Cypriani utamur sententiâ) quelibet consuetudo, quantumvis vetusta, quantumvis vulgata, veritati est omnino postponenda, & usus, qui veritati est contrarius, abolendus. Quia, ut ex eodem Cypriano dicitur can. *Consuetudo, ibidem: Consuetudo sine veritate, vetustas erroris est.* Propter quod velictu errore, sequamur veritatem... quia veritas manet & invalescit in aeternum, & vivit, T. I.

& obtinet in secula seculorum.

Concinus Augustinus I. 4. de baptismo c. 4. 52

Frastrà, qui ratione vincuntur (prout Christiani, non viventes ad præscriptum regularum Evangelicarum) consuetudinem nobis objiciunt, quasi consuetudo major sit veritate, aut non sit in spiritualibus sequendum, quod melius à Spiritu sancto revelatum est. Et I. 3. c. 9. Cum Christus sit veritas, magis veritatem (Evangelicis in regulis expressam), quam consuetudinem sequi debemus. Denique Concilium Suef. 3. dicit, quod mala consuetudo non minus quam corruptela pernicioſa viranda est. In concernientibus itaque jus divinum, Ethica Christiana moribus & usibus hominum, quotidie in pejus abeuntibus, conformanda non est; sed Ethica veteri novi mores sunt conformandi. Alias lex divina foret regula Lesbia.

C A P U T V I I I .

Superioribus regulis conformem oportet esse moralum Theologiam, ut verè Christiana sit. Taliis proinde non videtur illa, que est adinventionis nova, non traditionis antiqua: illa maximè de qua Caramuel Theolog. fundament. n. 1268. Tota Theologia Moralis nova est.

53 *P*robatur prima pars: si enim non sit conformis illis Evangelicis regulis, non est conformis ei quam Christus tradidit, quam Evangelia docent, quam Apostoli, tamquam necessariò sectandam, prædicarunt: ergo non est verè Christiana, non Evangelica, non Apostolica.

Probatur secunda pars: si enim nova, seu 54 adinventionis nova, non est traditionis antiqua; non igitur illa quam Christus & Apostoli plusquam à septemdecim seculis tradiderunt; nec proinde esse videtur Evangelica, neque Christiana; neque Christum & Apostolos habet Authores, sed adinventionem Philosophiamque purè humanam nonnullorum Recentiorum, à quibus merito requirere possumus cum Tertulliano I. 1. de præscript. *Qui estis? quando, & unde venistis?* Et cum Hieronymo in epist. apologet. contra Origenem, quæ est 33. l. 1. *Cur post 400. (immo 1700. & amplius) annos dicere niteris quod ante noscivimus? cur profers in medium quod Petrus & Paulus edere noluerunt? usque ad hanc diem, sine hac doctrina mundus Christianus fuit.* Et cum Augustino I. contra epist. fundam. c. 6. *Quid sibi vult ista novitas? nonne vobis videatur nefio quam redolere fallaciam?* Denique cum Gelasio epist. ad Honorium Dalmatia Episcopum: *Ubi est quod scriptum est, terminos Patrum tuorum ne transgrederis. Et, interrogata Patres tuos, & annuntiabant tibi; Majores tuos, & dicent tibi? Aut cur nobis non sufficit, si quid ignorantes discere cupiamus, qualiter ab Orthodoxis Paribus, singula queque, vel virtuanda, vel præcepta, vel aptata catholica veritatis numquid sapientiores illis sumus, aut per-*

Prolegomenon Tertium.

74

terimus firmā stabilitate constare, si ea, quae ab illis constituta sunt, subruamus?

⁵⁵ Vide Proleg. I. c. 7. ubi exemplo Christi, Spiritus sancti, & Apostolorum; exemplis item & doctrinis summorum Pontificum, Conciliorum, & SS. Patrum; exemplo denique totius antiquitatis comprobatum est, tam in materia morum, quā in materia fidei, *proprium christiana modestia & gravitas semper fuisse, non sua posteris tradere, sed à Majoribus accepta servare*, juxta illud I. Thimoth. 5. ô Thimothee, depositum custodi, devitans profanas vocum novitias (ait Vincentius Lyrin. communit. I. c. 9.) *Quid est depositum custodi?* (prosequeitur c. 27.) *quid est depositum? quod tibi creditum est, non quod a te inventum; quod accepisti, non quod excogiaisti, rem non ingenisti, sed doctrina; non usurpationis private, sed publica traditionis; rem non a te productam, sed ad te perlatam: in qua non auctor esse debes, sed custos, &c.* Vide etiam Proleg. 2. ubi idem confirmatum est, & ostensum, id quoque esse proprium christiana humilitatis, simplicitatis, modestiae & prudentiae. Atque ex dictis ibi collige, quod sicut a christiana humilitate, simplicitate, modestiae & prudentiae, ac consequenter a christiana sapientia alieni sunt Novatores fidei; ita & Novatores morum.

C A P U T I X.

Germani fontes Christiana Ethices, sunt Scriptura Trajectioque. Deinde, Ecclesia, Canones, Patres. Denique ratio regulata per ipsorum documenta, quoad ea que divini juris sunt. Leges vero Ecclesiastica & Civiles, ratioque inde deducta, quoad ea que juris sunt humani.

⁵⁶ **L**ege Ecclesiastica & Civiles, atque adeo rationem inde deductam (ex qua Mortales deducere conclusiones, est primordialiter ex legibus ipsis deducere) legitimos esse fontes Ethices Christianae, quoad ea quae juris sunt humani, nemo it inficias: cum ex una parte unum ex principiis Ethices Christianae sit principium istud, *Obedite prepositis vestris. Omnis anima potestatis sublimioribus subdita sit, &c.*; ex alia vero parte leges Ecclesiasticae & Civiles sunt regulæ legitimæ, determinantes materiam, in qua Prepositi & Potestatibus, Ecclesiasticis ac Civilibus, obediunt, subditique esse debemus. Sunt igitur germani fontes, ex quibus Christiana Ethica dicitur, quomodo Christianum oporteat vivere in iis quae humani juris sunt.

⁵⁷ Quoad ea vero, quae divini sunt juris, multo minus Catholicus quisquam it inficias, Scripturam, Traditionem, Ecclesiam, Canones, Patres, ac per consequens rationem inde deductam, esse legitimos fontes, ex quibus Christiana Ethica dicitur, quomodo in punctis illis Christianus vivere debeat. Cum Scriptura, Traditio, Ecclesia, Canones, Patres, &c. legitimæ regulæ sint, ex quibus di-

gnoscimus, quae sint vel non sint juris divini. Quæ enim sunt juris divini positivi, nobis non innotescunt, nisi per Scripturam vel Traditionem, Ecclesiamque & SS. Patres, velut Traditionis depositarios, divinæque voluntatis interpres, quos ideo *Dialogos Patres* appellat, Concil. VIII. Constantiop. act. 10. c. 1. Quæ vero juris sunt naturalis (cum signature sint divini super nos luminis, omnibus ratione utentibus ab Authore naturæ constanter insita, non arte vel persuasione hominum acquisita) nobis innotescunt per naturalem temperaque constantem confessionem totius generis humani; atque adeo per internam traditionem, non humanam (tam constans quippe confessio non est fallibilis traditionis, qualis est humana) sed divinam, juxta vulgatum istud: *Vox populi, vox Dei, & solemne illud Ciceronis l. de diversis: Omnia consensus, naturæ vox est; ac proinde, vox est Authoris naturæ, qui nec falli, nec fallere potest.*

Ad istos proinde fontes, jure nos remittit ⁵⁸ perpetuus usus ac sensus totius antiquitatis, sive omnium Patrum, veterumque Theologiae Moralis Compilatorum, qui ex solis illis fontibus eam compilare ausi sunt, nec de suo quidquam adjicere presumplerunt, sed solam Patrum doctrinam tamquam sufficientem protulerunt, usque adeo ut libri eorum, qui secus fecerunt, Conciliorum Decreto, auctoritateque prohibiti fuerint, ignique adjudicati, ut constat ex dictis Prol. I. c. 7. Ad eodem fontes nos remittunt Oracula Scripturarum Prol. 2. c. 13. recensita, quibus nos Spiritus sanctus remittit ad sanctos & priscos Patres, Majoresque nostros, ut cognoscamus quae sit via bona, & ambulemus in ea. Ad eodem nos remittit Sextus V. in Bulla *Triumphantis Hierusalem*, dum Theologiam vocat, *Parrum hereditatem, atque quod hujus tam salutaris scientia cognitio, & exercitatio ab uberrimis divinarum Literarum, SS. Pontificum, SS. Parrum & Conciliorum fontibus dimanat.* Et ante ipsum Gregorius IX. dum in regulari epistola sua ad Magistros Parisientes sic statuit: *Magistri & Scholarres Theologia, in facultate quam proficiunt, se studeant laudabiliter exercere, nec Philosophos se ostendent, sed satagant fieri Theodidacti, nec loquantur in lingua populi, linguam Hebraeam cum Azotica confundentes; sed de illis tantum questionibus in scholis disputent, quae per libros Theologicos & SS. Patrum tractatus valeant terminari.*

Istos denique germanos legitimosque esse fontes christianæ de moribus disciplinæ, manifestare voluit Deus, per hoc quod disciplina morum tamdiu pura, sancta, illibata, verè christiana fuerit, quamdiu ex fontibus illis derivata (siquidem ex rivulis fontem, atque ex effectibus causam cognoscimus) ex quo vero parcius ex fontibus illis, largius ex ratione pure humana derivati cœpit, atque hinc aliena esse ab evangelica simplicitate, sanctorumque Patrum doctrina; à primavera illa puri-

tate sanctitateque usque adeò deficere cœpit, ut necesse fuerit SS. Pontifices in eam animadvertere, declarareque quod si eam fideles in praxi sequerentur, irreptura esset ingens christiana vita corruptela.

C A P U T X.

Tameſi humana ratio, ex dictis Prolegom. 2. c. 6. locum post autoritatem Scripturæ, Ecclesiæ & SS. Patrum, habeat in Christiana morum Theologia; locum habet ut ipsius autoritatis pedissequa, non ut domina; ut consequens, non ut antecedens: ideoque si casus per Scripturam, Traditionem, Ecclesiæ, vel SS. Patrum doctrinam sit decisus, in contrarium non est audienda ratio purè humana, nec ob eam inflectenda Scripturæ, Ecclesiæ, vel SS. Patrum doctrina.

60 **A**sertionem hanc quoad omnem suam partem, multipliciter demonstravimus Prolegom. 1. c. 3. 4. 5. & 6. & Prolegom. 2. c. 6. 7. 12. 13. 14. 15. demonstrabimusque amplius capitibus sequentibus: ipsaque experientia quod secundam & tertiam partem manifestam facit Deus; experientia utique tot perniciosarum, scandalosarumque opinionum, quæ in rebus ad conscientiam pertinentibus eo ipso irreperire cœperunt, quo tradi cœpit Theologia morum, ex sola ratione humana antecedente ut plurimum deprompta, inflexa ad præscriptum ipsius sacrarum Litterarum, vel SS. Patrum doctrinæ. Ex hoc enim fonte, modus opinandi irrepit (Ecclesiæ teste) alienus ab evangelica simplicitate, sanctorumque Patrum doctrinæ, quem si fideles in praxi sequerentur, ingens irreptura esset vita christiana corruptela. Non est autem fons purus, unde profuit rivulus tam fœculentus; nec arbor bona, cuius fructus tam malus.

61 Nec mirum: rante namque sublimitatis est homo Christianus, tantæ proinde sublimitatis Theologia directiva morum hominis Christiani, ut tam sublimis scientie fons legitimus ac tutus esse nequeat ratio purè humana, maximè in hoc corruptæ naturæ statu, in quo nimis erratica est, quam ut illius ductæ committatur anima Christiana. Ipsius certè directionem illi committere prisci Patres & Majores nostri non sunt ausi; nec sine periculo hodie præsumitur, quod tot, tamque insignium Patrum, Majorumque nostrorum prudentia aucta non fuit præsumere.

62 Collige 1^o. necessarium esse, ut Morales Doctores sacris Litteris & SS. Patribus impensis studeant, quam scholasticis subtilitatibus; necessarium quoque, ut eorumdem Patrum doctrinam christiana humilitate, simplicitate, modestiâ & prudentiâ preferant humanis suis rationibus. Quod si facerent, non tanta foret inter ipsos opinionum diversitas, nec tanta discordia, sed major uniformitas & concordia; quemadmodum olim fuit, quandiu Majores